

# Velkommen til Regnbuen

## Når dit barn starter i Regnbuen

Før et barn skal starte i Regnbuen, inviterer vi forældrene til en samtale. Her har forældrene mulighed for at fortælle om barnets rytmer og vaner, vi fortæller om Regnbuen samt aftaler indkøring af barnet.

Barnet har brug for tid til at vænne sig til de mange nye indtryk, de mange børn og voksne. Derfor deler vi os op i mindre grupper, samt opfordrer forældrene til at give barnet korte dage i starten.

Vi anbefaler forældrene at afsætte 1 uge til barnets start i vuggestuen (lidt mindre hvis barnet skal starte i børnehaven). Den 1. dag er mor eller far med, den næste dag er barnet lidt alene osv. Vi aftaler fra dag til dag, hvor længe barnet skal være her – alt efter hvordan det går.

For at barnet langsomt kan vænne sig til de nye voksne, er det, så vidt muligt, den samme voksne der tager imod barnet i starten.

Når barnet har været hos os i 3 mdr. tilbyder vi en trivselssamtale efter behov, hvor vi snakker om hvordan det er gået.

## Dagens gang i Regnbuen

Når vi åbner er der altid en personale tilstede fra hver stue. Det samme gør sig gældende når vi lukker.

Vi skriver hver morgen på tavlerne uden for stuerne, hvilket personale der er på stuen, samt evt. vikardækning, så man altid kan se, hvem der er sammen med børnene den dag.

Indtil kl. 7.45 har børnene mulighed for at få morgenmad. Vi sidder ved det store bord i gangen og bestræber os på at skabe en hyggelig stund, så vi kan starte dagen på en rar måde. Til morgenmad er der havregryn, rugbrød og ost. Børnene kan få mælk at drikke.

Når klokken er 7,45 og vi har ryddet op efter morgenmaden, deler vi os op og går ind på stuerne. Ofte er der nogle børnehavebørn der går ind i vuggestuen for at lege og nogle vuggebørn, der går ind i børnehaven. Det giver børnene mulighed for selv at vælge hvor de vil lege, og hvem de vil lege med.

Indtil kl. 9.30 tager vi imod børnene, efterhånden som de kommer. Vi hilser, snakker med forældre og børn, hjælper børn med at vinke, trøster børn der er kede af at skulle sige farvel, tager mod beskeder, sætter børn i gang med at lege, leger osv.

Hvis børnene trænger til at hygge sig derhjemme om morgenen eller skal noget, så de kommer senere, skal vi vide det inden kl. 9.30. Ring og lav en aftale om mødetidspunkt af hensyn til dagens planlægning. Hvis barnet er sygt eller holder fri, skal vi også have besked. Gerne så tidligt som muligt.

Kl. 9.30/10.00 er dagens personale mødt og dagens planlagte pædagogiske aktiviteter kan begynde.

Kl 11 spiser vi frokost i små grupper og med faste pladser. Herefter puttes vuggestuebørnene og de børnehavebørn, der stadig har behov for at sove eller hvile. Resten af børnehavebørnene er på legepladsen 12-14.

Kl.14 spiser vi frugt. Vuggestuebørnene får serveret frugt og brød efterhånden som de vågner. Børnehavebørnene har frugtmadpakker med hjemmefra, som de spiser sammen og ofte udenfor ved legepladsens borde og bænke.

Efter kl. 15 leger børnene inde eller ude, indtil de bliver hentet

Kl. 17 lukker Regnbuen (kl. 16.30 om fredagen)

Inde på stuerne har vi en dagbog, der ligger fremme, så man kan læse lidt om dagens oplevelser

## **Pædagogiske aktiviteter og læringsrum**

I Regnbuen planlægger vi aktiviteter ud fra det fælles pædagogiske grundlag og de 6 læreplanstemaer:

- Natur, Udeliv og Science
- Krop, sanser og bevægelse
- Kultur, æstetik og fællesskab
- Kommunikation og sprog
- Social udvikling
- Alsidig personlig udvikling

Vi arbejder med skiftende temaer, der går på tværs af vuggestuen og børnehaven. Temaerne er af forskellig varighed.

Vores planlagte pædagogiske aktiviteter tager udgangspunkt det enkelte barn og børnegruppens behov, udvikling og interesser. Planlagte aktiviteter kan ændre sig for at give plads til spontane aktiviteter, der udspringer af børnenes egne ideer. (Læs mere om vores barnesyn, børneperspektiv og pædagogiske læringsmiljø under "Regnbuens læreplan")

Eksempler på pædagogiske aktiviteter og læringsrum i hverdagen:

- Rytmik i Pileskoven
- Morgensamling
- Af og påklædningsituationer i garderoben
- Børnene dækker bord, tørre borde af og hjælper med at feje
- Ture til de lokale legepladser, Amager strand, Zoo, biblioteket, Naturvejledernes hus, museum mm.
- Kreative projekter
- Lege – rolleleg/regelleg – den voksne som igangsætter, deltager, iagttager...
- Dialogisk læsning og historiefortælling
- Mm.

## **Traditioner**

### Fastelavn

I Regnbuen holder vi fastelavn på flg. måde:

I vuggestuen og børnehaven maler børnene tønderne. Vi laver fastelavnsris med børnene ud fra deres interesse og niveau, dvs. at alle børn ikke får lige meget pynt på deres fastelavnsris, men det ris de har med hjem, har de selv lavet. Vi synes det er vigtigt, at børnene selv er aktive, og at der ikke er tvang mht. fremstilling af pynt. Det skal være en sjov aktivitet og et ris de selv er stolte af. I forberedelserne til fastelavn synger vi nye og gamle fastelavnssange. Vi pynter stuerne osv.

Til fastelavnsmiddagen er alle børn klædt ud (hvis de vil). De kan også medbringe udklædningsstøjet, hvis de ikke har lyst til at tage det på hjemmefra. Ofte vil de gerne have tøjet på, når de ser de andre børn er klædt ud. At være udklædt kan give en mulighed for at være en anden. Barnet kan leve ind i en rolle, få mod og prøve sig selv af i forskellige situationer. Vi slår katten af tønden (indendørs) hver for sig på stuerne, idet interessen for dette er meget forskelligt for de to aldersgrupper.

#### Påskefrokost:

En af de sidste dage før påske handler de største børnehavebørn ind sammen med en voksen og dækker bord i børnehaven.

Vores køkkenassistent, Lotte, tilbereder påskefrokost til hele huset med hjælp fra de største børnehavebørn. Vi holder påskefrokost med børnene på stuerne. Vi dækker op med blomster, dug og servietter og spiser påskemad, f.eks. kyllingelår, karrysild, æg, karse mm.

#### Blomstens dag:

Børnene tager en blomst med hjemmefra. Sammen planter vi blomsterne og pynter op på legepladsen. I den kommende tid kigges der meget til blomsterne. De bliver passet, plejet og vandet til stor glæde for alle.

#### Bedstedag:

En dag i foråret holder vi åbent hus, og børnenes bedsteforældre er inviteret til kage og kaffe i Børnehaven. Vi holder denne dag, fordi vi mener det er vigtigt at give børn og ældre nogle fælles oplevelser. Når "bedsterne" er på besøg i Regnbuen, får de et kendskab, viden og forståelse for, hvor deres børnebørn bliver passet hver dag. De kan glæde sig over at se børnene lege med andre børn, og har mulighed for at snakke med personalet om børnenes dagligdag i Regnbuen. Børnene glæder sig meget til "bedsterne" kommer, og er stolte over at vise deres børnehave og deres venner frem.

#### Sommerfest/grill:

Fest for børn, forældre og personale.

Hyggeligt samvær for alle - arrangeret af bestyrelsen.

#### Lanternefest:

Lanternefesten er for børn, forældre og personale, sidst i november måned. Det er en social aktivitet på tværs af huset, der styrker samarbejdet stuerne imellem. Forberedelserne er en meget kreativ proces, hvor børnene deltager aktivt og selvstændigt mht. fremstilling af lanterner, alene eller sammen med forældrene (i vuggestuen), klargøring af boder, indkøb af div. materialer, øve sig i lanternesangen osv. Vi markerer at årstiden skifter, har lys på bordet. Kl. 16 mødes alle på børnehavens legeplads, hvor vi går rundt med vores tændte lanterner og synger lanternesangen. Når det er vel overstået, går vi indendørs og børn og forældre kan så prøve de forskellige boder.

#### Løbe julen ind:

1. december. Julen starter i Regnbuen. Børn og personale løber rundt i en lang række gennem hele huset, på legepladsen og synger "Nu er det jul igen, og...". Alle, der har lyst, har nissehuer på.

Hele december forbereder vi julen bl.a. ved at synge julesange, åbne julekalender, pynte juletræ, få besøg af Nis jul m.m.

#### Regnbuens fødselsdag:

9. december. I lighed med børnenes fødselsdag fejrer vi Regnbuens fødselsdag. Vi inviterer børn og forældre til fælles morgenbord.

#### Julefrokost for børn:

Julefrokost er en tradition blandt voksne. Man mødes med venner/kolleger, spiser god mad og hygger sig. Sådan er det også for børnene i Regnbuen. Her er det børnehavebørnene, der inviterer de ældste børn i vuggestuen på julefrokost. Dette er en meget social aktivitet. Der er et stort fællesskab omkring forberedelsen af frokosten, børnene er med til at handle ind, fremstille pindemadder, dække bord m.m. De er meget stolte, når alt er klart. Selve frokosten er hyggelig. Børnehavens vindueskarm bliver lavet om til ta'selv buffet, hvor børnene udvælger de bedste pinde/-madder, får dem placeret på tallerkenen og balancerer hen til bordet. Der er en livlig trafik mellem borde og buffet.

Børnene får kendskab til forskelligt mad og oplever, at maden kan se anderledes ud end den plejer.

Desuden prøver de at spise på en anden måde, end de er vant til.

### Julefest:

Vi synger julesange, danser om juletræet, kalder på julemanden som kommer ned fra loftet med godter til børnene (en forældre/bedsteforældre/personale er julemand). Børnene har hørt meget om julemanden, og her oplever de ham som en rar person. Nogle af børnene har ikke set julemanden før, så de kan godt blive lidt usikre/bange og derfor sidder de hos en voksen, de er tryk ved. På den måde oplever børnene, at julemanden ikke er farlig.

Vi spiser alle traditionel julemad, flæskesteg m. rødkål, kartofler og sovs. De børn, der ikke spiser svinekød, får tilbudt kalkun.

### Børnenes Fødselsdag.

Når et barn har fødselsdag, er det en festdag i Regnbuen.

Vi fejrer barnets fødselsdag på stuen, efter aftale med forældrene.

Vi stiller fødselsdagsflaget frem fra morgenstunden, foran døren til den stue hvor barnet går.

Oftest deler barnet noget ud, som det har haft med hjemmefra f.eks. frugt, boller, lidt is eller lidt kage. Slik er forbudt i børnehaven.

Vi synger fødselsdagssang, og hvis fødselsdagsbarnet har lyst, står det oppe på stolen. Til sidst råber vi hurra, så taget er lige ved at lette.

Nogle gange holder vi fødselsdag hjemme hos barnet (kun børnehaven). Man kan invitere alle i samme aldersgruppe hjem eller alle pigerne/alle drengene. Vi vil altid gerne på hjemmebesøg, men det er nødvendigt at vide det i god tid, så vi kan planlægge dagen m.h.t. personaledekning m.m.

Hvis barnet skal holde privat fødselsdagsfest, hvor kun nogle af børnene er inviteret, skal forældrene sende indbydelser ud privat og ikke hænge dem op i garderoben eller på anden måde aflevere dem i Regnbuen.

## **Forældresamarbejde**

Barnet tilbringer en stor og vigtig del af sin vågne tid i bh/vug. Derfor er det meget vigtigt, at det trives og har det godt, samt føler sig tryk ved børn og voksne.

Dette kan bl.a. ske ved et fornuftigt og frugtbart samarbejde mellem forældre og personale.

Vi prøver hver dag, at fortælle forældrene om dagligdagen og om de oplevelser, vi har med det enkelte barn.

Vi opfordrer forældrene til at fortælle om barnet og familiens liv derhjemme, så vi bedre kan forstå barnets reaktioner i institutionen.

Hvis forældrene er bekymrede for barnet eller gerne vil snakke lidt mere end det vi kan nå i dagligdagen, finder vi et tidspunkt, hvor vi kan snakke sammen i fred og ro. Det kan også være at personalet har brug for at snakke med forældrene om barnet, og så giver vi besked. Jo mere vi som personale og forældre snakker sammen om barnet, jo bedre vil barnet trives.

Forældrene kan have nogle foretrukne voksne at snakke med i institutionen, og det synes vi er helt forståeligt og fuldt acceptabelt.

De fleste forældre vil opleve dage, hvor barnet er ked af det, vil være sammen med far og mor og ikke vil afleveres. Forældre kan have svært at gå fra et barn, som er ulykkeligt. Her tager vi over, er sammen med barnet, trøster og snakker med barnet om, at det er ked af det, og at vi nok skal hjælpe. Forældrene kan altid ringe og høre, hvordan barnet har det i løbet af dagen.

## **Tøj**

Vi er ude hver dag – enten på legeplads eller på tur – og derfor er det vigtigt, at barnet har praktisk tøj på, som passer til vejret og årstiden, og som kan tåle at blive beskidt.

Foruden praktisk overtøj og fodtøj, skal der i garderoben være: Regntøj, gummistøvler, hjemmesko og mindst 1 sæt skiftetøj.

Det er vigtigt at skrive navn i tøjet. Det gør det lettere at finde frem til "ejermanden".

Regnbuen har ingen forsikring, som dækker bortkommet tøj.

Det er forældrenes opgave at rydde op på barnets garderobeplads og sikre sig at tøj og sko stadig passer.

Tøjet skal ligge i en stof- eller papirpose, da plastikposer kan være livsfarlige for børn. Derfor vil vi ikke have plastikposer på garderobepladserne.

## **Legetøj**

I børnehaven må børnene godt have legetøj med hver dag. Der er dog flg. begrænsninger:

- helst kun 1 stk. med mindre flere indgår i en helhed.
- ikke støjende legetøj.
- legetøjet skal kunne lånes ud til de andre børn.
- legetøjet medtages på eget ansvar og personalet påtager sig ikke ansvaret for at lede efter bortkommet legetøj.
- der skal være navn på legetøjet.